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Të Luash me Numra 
për Gishtat

Për t’iu ndihmuar të vendos-
ni gishtin e saktë në çdo tast, 
gishtave u janë vendosur num-
ra siç tregohet këtu. Numrat e 

gishtave janë shkruar pranë nota-
ve në faqe.

Vendoseni dorën tuaj mbi 
çdo grup me pesë taste, duke 
e mbajtur çdo gisht mbi një tast. 
Ushtrojini numrat e gishtave 

duke u rënë tasteve me gishtin 
përkatës siç tregohet. Notat me 
bishtat lart janë për dorën e djath-
të. Notat me bishtat poshtë janë 
për dorën e majtë.

7.  Ngrihuni në këmbë. Ulini 
duart anash dhe çlodhini. 
Dallojeni përkuljen e tyre 
të natyrshme, sikur të ishin 
duke mbajtur një top. Ndër-
sa uleni përsëri, vendosini 
gishtat mbi tastierë, duke e 
ruajtur të njëjtën përkulje 
të natyrshme.

8. Vendosini duart mbi tas-
tierë, duke i lënë gishtat 
tuaja të prekin pranë 

qendrës së zonës së madhe 
mbi tastet e bardhë. Mbajini 
pëllëmbët mbi tastierë, por 
mos i mbështetni ato te tastet 
ose në drurin poshtë tasteve.

9.  Shtypeni tastin me mollëzën 
e gishtit pikërisht nën majën 
e gishtit. Mbajeni çdo gisht të 
përkulur, duke e ngritur nga 
nyja prapa dorës suaj. Ndërsa 
e goditni tastin, mbajini kyçet 
e gishtave tuaj të përkulur.


